



Dr. Witold Pronobis – licencjonowany przewodnik po Berlinie i Poczdamie

List do uczestników wypraw do Berlina, organizowanych przez „Exclusive Tour S.C.”

Zapraszam do Berlina, niezwykłego miasta, dzisiaj stolicy Niemiec, wcześniej Prus i Brandenburgii. Los Polaków jest z tym miejscem szczególnie mocno związany. Zapisało się ono, głównie za sprawą ostatniej wojny, bardzo źle w polskiej świadomości. Dzisiaj, zwiedzając je, stoimy przed szansą lepszego zrozumienia skomplikowanych w przeszłości wzajemnych relacji. Jednak nie zawsze były złe. Zaś od czasu, gdy wspólnie znaleźliśmy się w zjednoczonej Europie stały się szczególnie bliskie. Bliższe niż z jakimkolwiek innym narodem w Europie.

Jestem historykiem, naukowcem i dziennikarzem, autorem wielu książek, w tym pierwszego po upadku komunistycznej cenzury, podręcznika najnowszej historii świata. Los rzucił mnie w początkach lat 80-tych na niemiecką ziemię. Objąłem wówczas stanowisko redaktora i szefa działu badań w słynnej monachijskiej rozgłośni Radio Wolna Europa. Później, już po upadku komunizmu, trafiłem właśnie tutaj – do Berlina, znajdując pracę w archiwach tajnej ernerdowskiej policji – Stasi.

Z biegiem lat miasto to coraz bardziej fascynowało mnie swoją przeszłością. Zarówno tą niedawną, znaczoną latami hitlerowskiej dyktatury a potem skutkami „zimnej wojny”, w postaci betonowego muru dzielącego go na dwie części. Także dziejami dynastii Hohenzollernów, którzy rządili Berlinem przez pięć wieków, doprowadzając do powstania zjednoczonych Niemiec i narzucenia im swoich rządów. A wcześniej do rozbiorów i upadku I Rzeczypospolitej.

Duma, ambicje, szowinizm, ale i mądrość Hohenzollernów zamieniły prowincjonalne i nieatrakcyjne miasto w potężną, bogatą metropolię. Zbudowano tu gmachy, które miały przyćmić swoją architekturą inne światowe stolice. W mieście zgromadzono zbierane po całym globie skarby kultury, eksponowane w muzealnych obiektach, wzniesionych w pobliżu potężnego zamku Hohenzollernów.

Dzięki „Exclusive Tour S.C.” będę miał okazję podzielić się z Państwem moim doświadczeniem przewodnika po Berlinie. Z radością podejmuję się oprowadzić Was po tym niesamowitym mieście i jego okolicach; po Poczdamie, Beelitz, Zossen, Sachsenhausen... Wierzę, że pobyt tutaj będą Państwo wspominali, jako niezwykle i atrakcyjne przeżycie.

Wasz przewodnik po Berlinie

Dr. Witold Pronobis
